
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

La Legge 6 novembre 2012 n. 190 e, in particolare, l'art. 1, comma 32 "Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione";

VISTA

La nota prot. N. 23501 del 02.07.2020 con la quale è stata comunicata alla Direzione

generale dell’Organizzazione e del Personale e alla Direzione generale dei Servizi

Finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore generale della Direzione del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale da parte del Dott.

Roberto Doneddu a far data dal 02.07.2020;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

2836/57 del 01.07.2020, con il quale sono state conferite al dott. Roberto Doneddu

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" ed in particolare gli articoli

12 e 13 sulle articolazioni organizzative dei Servizi, e l’articolo 24 relativo alle

attribuzioni del Direttore Generale;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, e successive modificazioni e integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali”;

VISTA

 Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI FORMAZIONE NELLA TEMATICA

"SUPPLY CHAIN MANAGEMENT: GREEN PROCUREMENT IN THE TOURISM

SECTOR", A VALERE SULPROGETTO TOURISME, FINANZIATO NELL’AMBITO

DELL’AVVISO DENOMINATO COS-TOURCOOP-2019-3-01 GRO/SME/19/C/077

RELATIVO AL PROGRAMMA DELL’UNIONE EUROPEA "COSME PROGRAMME –

COMPETITIVENESS OF ENTERPRISES AND SMALL AND MEDIUM-SIZED

ENTERPRISES (2014-2020)” RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE N.

1415 PROT. 25064 DEL 07/04/2022 DELL’IMPORTO PREVISTO ALL’ART. 4

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro

R
A

S
 A

O
O

 1
0-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
98

5 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 3
30

65
 d

el
 0

9/
05

/2
02

2




ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

VISTO

Il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29

luglio 2021 n. 108;

VISTO

Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con modificazioni dalla Legge 11

settembre 2020 n. 120;

VISTO

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23

/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

La Legge Regionale N.4 del 9 Marzo 2022 (Bilancio di previsione triennale 2022-

2024);

VISTA

La Legge Regionale N.3 del 9 Marzo 2022 (Legge di Stabilità 2020 del 10/03/2022);VISTA

La Legge Regionale del 2 agosto 2006 n.11 (norme in materia di bilancio e contabilità

Regione Sardegna);

VISTA

Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

Di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

Il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Societàpartecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con

deliberazione dellaGiunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

VISTO

Il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Societàpartecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con

deliberazione dellaGiunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

VISTO

La Deliberazione del 29 aprile 2022, n. 14/6 recante oggetto "Adozione del Piano

triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza relativo al triennio 2022-

2024 dell’Amministrazione Regionale - Transizione al Piano integrato di attività ed

organizzazione (P.I.A.O.) di cui all’art. 6 D.L. n. 80/2021"

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

Che  con l’anzidetto Progetto, si intende contribuire ad aumentare la sostenibilità eDATO ATTO

l'Accordo denominato Consortium Agreement che regola i rapporti interni al

partenariato siglato dalla Regione Autonoma della Sardegna, in data 12 ottobre 2020;

VISTO

Che in rappresentanza del partenariato di progetto, il soggetto capofila, denominato

Consulta Europa Projects and Innovation (CE) ha siglato con l’Agenzia Esecutiva per

le Piccole Medie Imprese (EASME) l’accordo di finanziamento (Grant Agreement) n.

951103, che disciplina i diritti e gli obblighi, i termini e le condizioni applicabili al

partenariato chiamato a realizzare il progetto;

RILEVATO

Che la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) ha aderito, quale partner, al

progetto TouriSME, finanziato nell’ambito dell’Avviso denominato COS-TOURCOOP-

2019-3-01 GRO/SME/19/C/077 relativo al Programma dell’Unione Europea "COSME

Programme – Competitiveness of Enterprises and Small and Medium-sized

Enterprises (2014-2020)” della durata di 30 mesi con decorrenza dal 16.09.2020;

CONSIDERATO

la L.7 agosto 1990 n. 241 (sul procedimento amministrativo e diritto di accesso) e, in

particolare gli artt. 5, co. 1 e 6, nonché la Legge Regionale 20 ottobre 2016 n. 24

(Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti

amministrativi) e, per le parti tuttora vigenti, la Legge Regionale 22 agosto 1990 n. 40

(Norme sul rapporto tra i cittadini e l'Amministrazione della Regione Sardegna nello

svolgimento dell'attività amministrativa);

VISTA

l’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 (c.d. divieto di pantouflage);VISTO

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207VISTO

Le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097, del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

VISTE

L'art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) che

prevede una deroga per le prestazioni di importo inferiore a € 1.000,00 euro, valore

innalzato fino a importi inferiori a € 5.000,00 dalla Legge n. 145/2018, comma 130,

art. 1, per le quali non è più obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della P.A. o

alle piattaforme telematiche;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

Che, nella lettera di incarico inviata al Dottor Giorgio Galotti con prot. n. 25069 del 07

/04/2022 e acquisita agli atti firmata per accettazione con prot. 25111 del 08/07/2022,

l’onorario per l’incarico di cui all’oggetto è pari a 720,00 oltre IVA di legge e oneri

previdenziali al 2%;

VISTA la determinazione dirigenziale N. 1415 PROT. 25064 DEL 07/04/2022 relativa

all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto;

CONSIDERATO

Che a seguito della richiesta di preventivo per l’espletamento dell’incarico in oggetto

trasmessa con nota prot. 24615 del 06/04/2022 il Dottor Giorgio Galotti, con nota di

riscontro acquisita agli atti con prot 24936 del 07/04/2022 ha quantificato il suo

onorario in euro 720,00 oltre IVA di legge e oneri previdenziali pari al 2%;

PRESO ATTO

altresì che il piano formativo ha previsto il tavolo tematico intitolato "Supply chain

management: green procurement in the tourism sector"

CONSIDERATO

Che in virtù dei ruoli sopra descritti, la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa deve

stabilire i contenuti della formazione che sarà erogata alle imprese italiane

beneficiarie della Call for SMEs ed individuare i docenti, di comprovata esperienza,

che erogheranno la formazione, mentre la RAS e la società consortile Sistemi

Formativi Confindustria devono predisporre il calendario, individuare le strutture che

ospiteranno la formazione e mettere a disposizione gli strumenti per garantire la

partecipazione anche in modalità remota;

CONSIDERATO

Altresì, che la società consortile Sistemi Formativi Confindustria e la Regione

Autonoma della Sardegna hanno il compito di supportare economicamente le

imprese nella partecipazione alle attività progettuali e di mettere a disposizione le

risorse materiali per realizzare gli eventi formativi;

PRESO ATTO

Che la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, quale partner scientifico, ha il compito di

attuare la ricognizione e la ricerca delle buone pratiche in materia di turismo

ecosostenibile al fine di individuare le conoscenze di base e specifiche oggetto della

formazione da erogare alleimprese nonché di individuare i fabbisogni formativi di

esse

PRESO ATTO

migliorare la competitività delle imprese perseguendo l’obiettivo della promozione e

dello sviluppo del turismo sostenibile e del rafforzamento delle PMI attive nel settore

turistico;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

La presente determinazione è pubblicata:

in versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna www.

regione.sardegna.it, per il tramite del competente Servizio al quale l’atto viene

trasmesso attraverso il sistema di protocollo in uso nell’Amministrazione;

in versione integrale sul sito tematico www.sardegnalavoro.it;

ART.3

La presente determinazione:

è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli

uffici della Regione, pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale

ART.2

Per le motivazioni in premessa, L’art. 4 della determinazione n. 1415, prot. n. 25064

del 07/04/2022 si intende rettificato come segue “ L’importo dell’incarico è pari a €

720,00, iva e oneri previdenziali del 2% esclusi.”

ART.1

DETERMINA

di dover procedere alla rettifica parziale della determinazione dirigenziale N. 1415

prot. 25064 del 07/04/2022 sostituendo nell’art.4 all’importo di euro 600 oltre IVA di

legge e oneri previdenziali al 2%, l’importo di euro 700 oltre IVA di legge e oneri

previdenziali al 2%;

RITENUTO

la copertura finanziaria del CDR 00.10.01.00 sul capitolo SC08.9086, Missione 19,

Programma 02, Titolo 1, del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022;

ACCERTATA

che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla

pratica in oggetto è: ZEC35E34F7;

CONSIDERATO

Che l’art. 4 della determinazione 1415 indica per mero errore materiale l’importo pari

a 600,00 oltre iva e oneri previdenziali del 2% esclusi, in luogo di euro 720,00 oltre

IVA di legge e oneri previdenziali al 2%, come determinato invece dalla lettera di

incarico acquisita con prot. 25111 del 08/07/2022;

RILEVATO

La Determinazione dirigenziale n. 1415 prot. 25064 del 07/04/2022 relativa all’

affidamento dell’incarico di cui all’oggetto;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.

mm.ii., da proporre nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione della

determina dalla data di pubblicazione sul sito Internet della Regione

ART.4

per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.

S) consultabile in versione digitale all’indirizzo URL http://buras.regione.sardegna.it

/custom/frontend/home.xhtml.

                                                                     Il Direttore Generale

                                                                Roberto Doneddu

                                                                   (firma digitale)

___________________________________________

1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del

16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’ Amministrazione Digitale”.

Siglato da :

CORRADO BALLOCCO


		2022-05-09T19:32:13+0200
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2022-05-09T19:32:16+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




